
REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 15 del 30.08.2024 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO STAB ILE 
SEDE DEL COMUNE DI PILA ANCHE MEDIANTE ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
DELL’IMMOBILE - CUP: C75F22001150006” – approvazione Progetto Esecutivo – Fonte 
di Finanziamento: art. 1 commi 29-37 Legge 27/12/2019 n. 160 LB 2020 – D.M. 30 
gennaio 2020”  
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di agosto alle ore 15,30  presso la sede delle 
adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  GATTI MASSIMO                      Sindaco                     x           
 
2 -  PIANTA GIULIANA                   Vice-Sindaco            x  (*)   
 
3-  GIANOTTI BRUNO                      Assessore                                            x  
 
                                                       Totale                 2                         1 
 
Presiede il Sig. Gatti Massimo  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio con le funzioni previste dal 
D.Lgs. 267/00. 
 
 
(*)  in videoconferenza 
 
 
 
 
 
 



 
G.C. N. 15 del 30.08.2024 
 
“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO STA BILE SEDE DEL 
COMUNE DI PILA ANCHE MEDIANTE ADEGUAMENTO DEGLI IMP IANTI 
DELL’IMMOBILE - CUP: C75F22001150006” – approvazione Progetto Esecutivo – Fonte 
di Finanziamento: art. 1 commi 29-37 Legge 27/12/2019 n. 160 LB 2020 – D.M. 30 
gennaio 2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO  il Decreto 30 gennaio 2020 – Contributi ai comuni per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024; 
 
VISTO l’art. 1 punto 1 del Decreto sopra menzionato che riporta: 

 
DATO ATTO  del punto 3 del medesimo articolo 1 del Decreto: 

 
FERMO restando quanto sopra espresso, dato altresì atto che l’Amministrazione 
comunale di Pila, intende procedere con un intervento di manutenzione straordinaria che 
preveda la sostituzione di caldaia a gasolio e vale a dire: 

- Fornitura e posa nuova caldaia a gasolio a condensazione 
- installazione di nuova canna fumaria 
- Rifacimento impianto elettrico a servizio dei collegamenti della nuova caldaia;  

 
RITENUTO pertanto di denominare l’intervento come segue: “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO STABILE SEDE DEL COMUNE DI PILA 
ANCHE MEDIANTE ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DELL’IMMOBILE - CUP: 
C75F22001150006; 
 
RILEVATO  che: 

-  l’assegnazione ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per 
la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 
2024 è stata commisurata in €. 50.000 euro (Art. 1, comma 29, della legge di 
bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160); (ammontare relativo all’intero 
quadro economico ivi comprese quindi le spese tecniche e le somme a 
diposizione); 



- Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2024. 

 
Visto il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/07/2024 con il quale 
la stessa Amministrazione: 

- si esprimeva in indirizzo al Responsabile del Servizio, affinché provvedesse per 
tramite del R.U.P (geom. Anna Maria Montagna), all’affidamento dei servizi tecnici 
professionali: progetto esecutivo - coordinamento lavori in fase di progettazione e 
realizzazione - direzione lavori – contabilità - certificato di regolare esecuzione – 
collaudo relativamente all’intervento denominato Intervento di efficientamento 
energetico dello stabile sede del Comune di Pila anche mediante adeguamento 
degli impianti dell’immobile codice CUP C75F22001150006 per un ammontare del 
quadro economico di complessivi € 50.000,00; 

- dava atto che nell’individuazione del professionista venissero osservate le 
procedure di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in relazione 
all’importo dell’incarico; 

 
DATO ATTO CHE in data 07/08/2024 con determinazione n. 95 ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, veniva conferito incarico professionale per : 
progettazione, coordinamento lavori in fase di progettazione e realizzazione, direzione 
lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e collaudo per “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO STABILE SEDE DEL COMUNE DI PILA 
ANCHE MEDIANTE ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DELL’IMMOBILE, al geom. 
Alessia Fiori in qualità di LIBERO PROFESSIONISTA con Studio tecnico in PILA Via 
SEGGIOVIE, 16, P.I. 02037410020; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE  in data 30.08.2024 registrato al prot. n. 1287/2024, 
dell’intervento de quo perveniva il PROGETTO ESECUTIVO costituito dai seguenti 
elaborati: 

- capitolato speciale d'appalto 
- computo 
- cronoprogramma 
- documentazione fotografica 
- elenco prezzi 
- quadro incidenza manodopera 
- quadro economico dei lavori 
- relazione 
- tavola inquadramento 
- tavola pianta 

 
VISTO il quadro economico di progetto così composto: 
 



 
 
Visto che l'intervento in argomento non è da inserire nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche, in quanto l’importo stimano non raggiunge o supera i 150.000 euro; Art. 37. 
(Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 
Rilevato  che il progetto di cui sopra è conforme alle indicazioni e alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
Dato atto  che la copertura finanziaria della suddetta spesa di € 50.000,00 risulta prevista 
nel corrente bilancio;  
Visto: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora in 
vigore  

-     il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
  
Visto quanto sopra esposto e ritenutolo degno di approvazione;  
Visto  altresì, che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 
favorevole: 

 Il responsabile del servizio tecnico (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarità tecnica 
                                                                                                      F.to Gatti Massimo 
 

 il responsabile del servizio finanziario (art. 49, c. 1  e 147 bis del T.U. n. 267/2000), per 
quanto concerne la regolarità contabile 
                                                                                                       F.to Daniela Toietti 
 
                                                                                                                                                            
CON VOTI unanimi, favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare  le introduzioni quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo che si intendono qui integralmente trascritte; 



2) Di approvare il PROGETTO ESECUTIVO dell’intervento denominato 
“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLO STABILE SEDE 
DEL COMUNE DI PILA ANCHE MEDIANTE ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
DELL’IMMOBILE che si compone dei seguenti elaborati: 
- capitolato speciale d'appalto 
- computo 
- cronoprogramma 
- documentazione fotografica 
- elenco prezzi 
- quadro incidenza manodopera 
- quadro economico dei lavori 
- relazione 
- tavola inquadramento 
- tavola pianta 

 
ed il quadro economico per un totale complessivo di €. 50.000,00 

 
3) Di dare atto  altresì della copertura finanziaria della suddetta spesa di € 50.000,00 

prevista nel corrente bilancio;  
4) Di dare atto  che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Scopello, geom. Anna Maria Montagna con il riconoscimento 
degli incentivi previsti dall’art 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, e dal successivo 
parere ANAC n. 54 del 25 ottobre u.s.;  

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento necessario 
per l’attuazione dell’intervento in argomento; 

6) Di esprimersi  in indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per tramite del 
Responsabile Unico del Progetto all’uopo già precedentemente nominato per 
procedere al conferimento dell’attività con le caratteristiche sopra descritte e 
mediante l’utilizzo delle procedure di cui all’art 50 D. Lgs. 36/2023; 

7) Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000, come risulta da separata votazione 
unanime e palese. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to Gatti Massimo   F.to  Mornico Patrizio 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi  09.09.2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  24.09.2024                
ai   sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 09.09.2024      Il Segretario dell’Ente 
 F.to Mornico Dr. Patrizio 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00 in data 30.08.2024. 
 
           Il Segretario dell’Ente 
Addì 09.09.2024 F.to Mornico Dr. Patrizio 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì   09.09.2024 
                                                                                                 Il Segretario dell’Ente 
  F.to Mornico Dr. Patrizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


